[15] ALIIS uero uidetur quod columba que apparuit super Christum baptizatum fuit uera columba. Et hoc expresse tenet AUGUSTINUS in libro *De agone christiano*, ubi dicit sic: *Neque hec ita dicimus ut Dominum Iesum Christum dicamus uerum corpus habuisse, Spiritum autem  
 135 Sanctum fallaciter apparuisse oculis hominum, set ambo illa corpora esse dicimus et credimus.* Et post predicta uerba AUGUSTINUS subdit: *Sicut non oportebat ut homines falleret Filius Dei, sic non oportebat ut falleret Spiritus Sanctus; set omnipotenti Deo, qui uniuersam creaturam ex nichilo fabricauit, non erat difficile uerum corpus columbe sine aliarum colombarum ministerio figurare, sicut  
 140 non fuit ei difficile uerum corpus in utero Marie sine uirili semine fabricare, cum [tamen in] creatura corporea et in uisceribus femine ad formandum hominem et in mundo ad formandum columbam imperio Domini uoluntatique seruiret.*

[16] Ad duo prima argumenta patet solutio qui uult tenere primum modum. Secundum autem tenentes alium modum dicendum est ad  
 145 argumentum in oppositum quod miraculum fuit quod ignis qui sedit super singulos discipulorum nichil combussit.

#### Questio quarta

133 hec] hoc Aug. 136 Augustinus] scr. cum Thoma: Augustini π 141 tamen in] sed.

133 Neque...142 seruiret] Aug., *De agone chr.*, 22, 24 (125, 8-20); cf. Thom., *S.th.*, III, 39, 7, sed contra et resp.

## Vtrum Pater sit maior Filio

[1] Quarto queritur utrum Pater sit maior Filio. Et uidetur quod sic, per dictum HILARII in litera, qui dicit expresse quod *Pater est maior Filio*, licet *Filius non sit minor Patre*. 5

[2] In contrarium est quod dicit ATHANASIVS in Simb o l o quod *in hac Trinitate nichil maius aut minus*.

[3] Responso. In hac questione nulla esset dubitatio nisi propter uerba HILARII que sunt inducta in arguendo. Certum est enim quod proprie loquendo Pater non est maior Filio. Quod patet, quia secundum AUGUSTINUM et ueritatem *in hiis duntaxat bonis que non sunt magna mole idem est maius esse quod melius esse*, set in diuinis non est magnitudo molis; ergo ibi maius esse est melius esse; set in diuinis nichil est altero melius cum omnino sit ibi una summa et infinita bonitas; ergo nichil est ibi maius altero. 10 15

[4] Restat ergo solum exponere uerba HILARII. Propter quorum expositionem dicendum est quod proprie accipiendo `maioritatem` Pater non est maior Filio, ut iam probatum est et adhuc patet ex alio, quia maius et minus sunt species uel differentie inequalitatis; set inter Patrem et Filium est summa equalitas secundum ATHANASIVM in Simb o l o; ergo inter Patrem et Filium non est maius et minus proprie loquendo; accipiendo autem large et improprie `maius` per autoritatem originis sic Pater dicitur, licet improprie, maior Filio, quia a Patre est Filius, licet non econuerso, et eodem modo sane intelligendo Filius posset dici minor Patre, quia caret autoritate 20 25

---

5 Pater...Patre] cf. Hilar., *De Trin.*, IX, 54 (432, 24 - 433, 35); Lomb., 141, 7-8  
 7 in<sup>2</sup>...minus] *Symb. Athanasian.*, 25 (42) 12 in...esse<sup>2</sup>] Aug., *De Trin.*, VI, 8, 9  
 (238, 8-9) 20 inter...equalitas] *Symb. Athanasian.*, 25-26 (42)

originis in Patre, quem tamen Pater habet in Filium. Hoc autem pro tanto improprie dictum est, quia questio de inequalitate maioris ad minus nullo modo proprie potest esse questio originis quis a quo fit, set est questio quantitatis molis uel uirtutis.

30

Ad argumenta utriusque partis patet solutio ex iam dictis.

Distinctio 17<sup>a</sup>

Diuisio litere in generali et speciali

[1] *Iam nunc autem accedamus*. Superius MAGISTER determinauit de missione Spiritus Sancti uisibili; in ista distinctione determinat de eius missione inuisibili. Et diuiditur in duas partes: primo determinat suum intentum ostendendo mentem uel opinionem suam; secundo mouet quasdam incidentes questiones. Secunda ibi: *Hic queritur si charitas*. Prima est presentis lectionis et diuiditur in tres: primo enim ponit suum intentum in generali; secundo prosequitur; tertio confirmat. Secunda ibi: *Hoc autem <ut> intelligibilis*. Tertia ibi: *Ne autem in re tanta*. Et hec ultima diuiditur in quatuor: primo ostendit quod charitas est Deus; secundo specialiter quod charitas est Spiritus Sanctus; tertio excludit quandam responsionem; quarto ostendit quomodo Spiritus Sanctus dicitur dari uel mitti. Secunda ibi: *Cum autem fraterna dilectio*. Tertia ibi: *Set ne forte*. Quarta ibi: *Tunc enim mitti uel dari*. Hec est diuisio et sententia in generali.

[2] In speciali sic procedit MAGISTER. Et primo ponit quod Spiritus Sanctus *temporaliter* datur uel *mittitur inuisibiliter*. Postea dicit quod *Spiritus Sanctus charitas est qua diligimus Deum et proximum*. Et tunc datur nobis uel mittitur quando facit nos diligere Deum et proximum.

---

7 Hic] *scr. am Lombardo*: Item π 10 Hoc...intelligibilis] *scr. am Lombardo*: Nunc autem intelligimus π | Ne] *scr. am Lombardo*: Nec π 11 tanta] *scr. am Lombardo*: creata π 14 Cum] *scr. am Lombardo*: Tunc π

---

3 Iam...accedamus] Lomb., 141, 25-26 | Superius...uisibili] cf. Lomb., 138, 4 - 141, 22 7 Hic...charitas] Lomb., 146, 12 10 Hoc...intelligibilis] Lomb., 142, 5-6 | Ne...tanta] Lomb., 142, 15 14 Cum...dilectio] Lomb., 143, 23 15 Set...forte] Lomb., 144, 9 | Tunc...dari] Lomb., 145, 2-3 17 Et...inuisibiliter] cf. Lomb., 141, 25 - 142, 3 18 Postea...20 proximum] cf. Lomb., 142, 5-14

Postea ostendit per multas auctoritates AUGUSTINI, quibus probat quod dilectio qua diligimus Deum uel proximum facit nos *manere in lumine*, et quod charitas, sine qua non datur uiuere, Deus est, ut probatur per canonicam IOANNIS. Post ostendit tali ratione quod  
 25 *Spiritus Sanctus charitas est*: maius donum inter dona Dei est Spiritus Sanctus, qui *facit nos manere in Deo et Deum in nobis*; ergo *Spiritus Sanctus est charitas*. Postea excludit quandam rationem; posset enim dicere aliquis quod hoc est per causalitatem, sicut dicitur "Deus est patientia nostra, spes nostra". Et respondet MAGISTER quod non,  
 30 quia sicut dicitur "*Deus est patientia mea*", quod non inuenitur dictum "*Deus charitas mea*", set "*Deus charitas est*". Postea dicit quod Spiritus sanctus datur quando nos facit Deum diligere et proximum. Ostendit etiam quod charitas est excellentior inter omnia dona, quia excellentiores facit effectus; ideo Spiritus Sanctus, qui dicitur donum  
 35 Dei, dicitur ipsa charitas. Et in hoc terminatur sententia istius distinctionis.